
1 

 

 

 
 

 

Determinazione n. 149 del 03.12.2014. 

 

Oggetto: D.G.R. 3850/2012 “Determinazioni in merito allo sviluppo del sistema sociale 

regionale”. Assunzione spesa e liquidazione somme destinate a interventi sociosanitari a favore 

di minori – periodo gennaio-luglio 2013. 

 

IL DIRETTORE  
 

Premesso che con deliberazione dell’Assemblea Intercomunale n. 2 del 24.04.2012 è stato 

approvato il Piano Sociale di Zona 2012-2014 ed il relativo Accordo di Programma che lo adotta;  

 

Richiamata la D.G.R. 25 luglio 2012, n. 3850, recante ad oggetto “ Determinazioni in merito allo 

sviluppo del sistema sociale regionale”, con la quale: 

 sono state individuate e destinate le risorse del Fondo Sociale Regionale: 

 alle unità afferenti le aree anziani, minori e integrazioni lavorative delle fasce 

svantaggiate secondo le modalità e i criteri già in uso, e definiti con le precedenti 

delibere di riparto del fondo, 

 alle unità d’offerta afferenti l’area della disabilità attraverso l’assegnazione di voucher 

alle persone disabili per l’acquisto di servizi resi da Centri Socio Educativi, Comunità 

Alloggio per disabili, Servizi di formazione all’autonomia e di Assistenza domiciliare 

per disabili; 

 sono state approvate le modalità di assegnazione del Fondo Sociale Regionale 2012, con 

particolare riguardo ai criteri di riparto tra gli ambiti territoriali di associazione dei Comuni e 

di utilizzo delle risorse, secondo quanto disposto nella medesima D.G.R. n. 3850/2012; 

 si demanda a successivi provvedimenti della Direzione Generale Famiglia, Conciliazione, 

Integrazione e Solidarietà Sociale l’indicazione delle modalità, tempi e strumenti per 

l’espletamento delle procedure di assegnazione e erogazione delle risorse secondo le modalità 

indicate nella stessa D.G.R. 3850/2012; 

 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale Famiglia, Conciliazione, Integrazione e Solidarietà 

Sociale n. 7088 del 03.08.2012 recante “Attuazione D.G.R. 25.07.2012 n. 3850 “Determinazioni in 

merito allo sviluppo del sistema sociale regionale”. Assegnazione di € 40.000.000,00 agli ambiti 

territoriali e relativa erogazione alle ASL – Approvazione del piano operativo per l’attuazione degli 

interventi sociali a favore delle persone con disabilità e degli interventi sociosanitari a favore di 

minori”, con il quale si è proceduto: 

- al riparto e all’erogazione delle risorse del Fondo Sociale Regionale 2012 per le unità d’offerta 

afferenti le aree anziani e minori, e integrazione lavorativa secondo i criteri stabiliti 

nell’allegato alla D.G.R. 3850, 

- alla definizione del piano operativo per l’attuazione degli interventi sociali destinati alle 

persone disabili e degli interventi sociosanitari a favore di minori accolti nelle strutture 

residenziali per minori e dei minori in affido, 

- in particolare, per gli “interventi sociosanitari a favore di minori accolti nelle strutture 

residenziali per minori e dei minori in affido”, si prevedono le modalità di assegnazione e i 

AZIENDA SOCIALE SUD EST MILANO 
 

Ente capofila Distretto Sociale Sud Est Milano 



2 

 

criteri di determinazione ed erogazione del contributo a sostegno di minori che abbiano, 

nell’anno 2012, usufruito di servizi e/o prestazioni di cui sopra;  

 

Dato atto che con propria determinazione n. 118 del 10.12.2013 si è proceduto al  trasferimento 

delle risorse del FSR 2012, destinate agli interventi sociosanitari a favore di minori che hanno 

usufruito dei sopra citati servizi/prestazioni nel periodo agosto/dicembre 2012, ai sensi della D.G.R. 

3850/2012, da liquidare ai Comuni del Distretto Sociale Sud Est Milano; 

 

Dato atto che con Decreto del Direttore Generale Famiglia, Conciliazione, Integrazione e 

Solidarietà Sociale n. 12415 del 20.12.2012 recante “Integrazione al D.D.G. 03.08.2012 n. 7088 in 

attuazione della D.G.R. 25.07.2012 n. 3850 in ordine agli interventi sociosanitari a favore di minori 

in affidamento familiare”, si è proceduto tra l’altro all’estensione della sperimentazione del 

contributo in oggetto … per il periodo 01.08.2012 – 31.07.2013; 

 

Considerato che l’Ufficio di Piano ha proceduto alla compilazione delle schede di rendicontazione 

relative al periodo di estensione di cui al D.D.G. n. 12415 del 20.12.2012, e a trasmetterle alla D.G. 

Famiglia, Conciliazione, Integrazione e Solidarietà Sociale e contestualmente ad ASL Milano 2; 

 

Verificata la completezza e correttezza delle suddette schede da parte dell’organo regionale 

competente; 

 

Dato atto che gli organi regionali competenti hanno proceduto alla valorizzazione delle quote 

spettanti ai Comuni per il periodo 01.01.2013 – 31.07.2013, applicando i criteri definiti dal D.D.G. n. 

7088/2012, come integrato dal D.D.G. n. 12415/2012; 

 

Considerato che, a seguito di istruttoria, la quota assegnata da ASL MI 2 per i suddetti interventi 

ai Comuni del D.S.S.E.M. ammonta a complessivi € 318.552,50  per il periodo gennaio-luglio 2013, 

suddivisa secondo l’allegato prospetto (all.to n. 1); 

 

 Preso atto dei conguagli applicati agli importi spettanti ai Comuni di Colturano e San Giuliano 

Milanese, per un totale pari a € 8.032,50, suddivisi come da prospetto allegato (all.to n. 1) al presente 

atto; 

 

Ritenuto, pertanto, assumere la spesa pari a € 310.520,00 destinata agli interventi sociosanitari a 

favore di minori ai sensi della D.G.R. 3850/2012, e contestualmente procedere al trasferimento del 

suddetto importo ai Comuni del Distretto Sociale Sud Est Milano, liquidando l’importo come da 

allegato prospetto (all.to n. 1); 

 

Visti: 

- il Bilancio preventivo 2013 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 5 del 

26.11.2013; 

- gli artt. 32 e 33 dello Statuto ed assunta la propria competenza a provvedere; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che la quota assegnata ai Comuni del 

D.S.S.E.M. per gli  interventi sociosanitari a favore di minori ai sensi della D.G.R. 3850/2012 

ammonta a complessivi € 318.552,50, suddivisa come da prospetto allegato (all.to n. 1) al 

presente atto; 

 

2. Di dare atto che i conguagli applicati agli importi spettanti ai Comuni di Colturano e San 

Giuliano Milanese, ammontano a € 8.032,50, suddivisi come da prospetto allegato (all.to n. 1) al 

presente atto; 



3 

 

 

3. Di assumere la spesa pari a € 310.520,00 destinata agli interventi sociosanitari a favore di minori 

ai sensi della D.G.R. 3850/2012; 

 

4. Di procedere al trasferimento dell’importo pari a € 310.520,00 per le risorse destinate agli 

interventi sociosanitari a favore di minori ai sensi della D.G.R. 3850/2012, da liquidare ai 

Comuni del Distretto Sociale Sud Est Milano, come da prospetto allegato (all.to n. 1); 

 

5. Di liquidare gli importi di cui sopra, accreditando gli importi sui c/c dei Comuni di cui 

all’allegato prospetto (all.to n. 1) conservati agli atti del servizio;  

 

6. Di trasmettere il presente atto ai Comuni del Distretto Sociale Sud Est Milano assegnatari delle 

suddette risorse. 

 

 

San Donato Milanese, 03.12.2014. 

 

 

                                                                                                                   Il Direttore 

                                                                                                    Dott.ssa A.S. Cristina Gallione 

 

 


